RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i ¢imentos ose i klinkerit, té cimentos pérpara
transportimit t& tyre né masé té madhe. ID 5.5 ".Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t& metalit & nuk pérmbajné& materiale té rrezikshme”
sipas shtojcés 1 té ligjit 52/2020 té ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

PERMBLEDHJE JOTEKNIKE PER AKTIVITETIN

SUBIJEKTI : «<EMS ALBANIAN PORT OPERATOR(EMS APO)» SH.P.K.

Klasifikimi i projektit: Né bazé té Ligjit nr.52/2020 te date 30.04.2020 per disa ndryshime te ligjit
nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, ky aktivitet perfshihet ne Shtojca I,
Industrite prodhuese te komponenteve elektrik piken ID 3.1.d Magazinimi,ngarkimi ose
shkarkimi ne mase te madhe i cimentos ose i klinkerit te ¢imentos perpara transportimit te tyre
ne mase te madhe, piken ID 5.5 “Magazinim i hekurishteve/skrapeve te metalit ge nuk
permbajne materiale te rrezikshme”.(Kapaciteti i barabarta me 50ton/dite ose me i madh se kaq)

ADMINISTRATOR | SUBJEKTIT: MANFRED MULLER

Hartoi materialin Studio Mjedisore « D.E.A. PROJEKT » Sh.p.k.
VENDODHIJA: Durres, Durres, Durres, Lagja 13, Porti i Durresit, Terminali Lindor,Hyrja nr. 5, 2001
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT 1D 3.1.d Magazinlmi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i cimentos ose i klinkerit, t& ¢imentos pérpara
transportimit t& tyre né masé té madhe. 1D 5.5 *.Magazinimi | hekurishteve/skrapeve t& metalit & nuk pérmbajné materiale t& rrazikshme”
sipas shtojoas 1 té ligiit 52/2020 8 Hgjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

PERMBLEDHIE EKZEKUTIVE

1.

5.

10.

11,

12,

13.

HYRJE

QELLIMI | PROJEKTIT TE PROPOZUAR

INFORMACION MBI QENDRAT E BANUARA NE ZONEN KU PROPOZOHET PROJEKTI

SKICA DHE PLANIMETRITE E OBJEKTEVE TE PROJEKTT DHE STRUKTURAVE TE PROJEKTIT

PERSHKRIMI | PROCEVE TEKNOLLOGJIKE,PERFHIRE KAPACITETET PERPUNUESE.

INFORMACION PER INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME PER LIDHJEN ME RRJETIN ELEKTRIK,
FURNIZIMIN ME UJE,SHKARKIMET E UJRAVE TE NDOTURA DHE MBETIET, 51 DHE
INFORMACION PER RRUGET EGZISTUESE APO NEVOIEN PER HAPJE TE RRUGEVE TE REJA.

INFORMACION PER LIDHJET £ MUNDESHME TE PROJEKTIT ME PROJEKTET E TIERA EKZISTUESE
PERRETH ZONES SE PROJEKTIT

INFORMACION PER ALTERNATIVAT E MARRA NE KOSIDERATE PER 5A | TAKON PERZGJEDHIJES
SE VENDODHJES SE PROJEKTIT DHE TEKNOLLOGNHSE QE DO TE PERDORETY.

TE DHENAT PER PERDORIMIN E LENDEVE TE PARA GJATE FUNKSIONIMIT, PERFSHIRE SASITE E
UIIT TE NEVOJSHEM, TE ENERGJISE, LENDEVE DJEGESE DHE MENYREN E SIGURIMIT TE TYRE.
INFORMACION MBI SHKARKIMET NE MJEDIS NGA AKTIVITETI

PROGRAMI | PERMIRESIMIT TE PROCESIT TE PUNES DHE MASAT ZBUTESE

PROGRANH MONITORIMIT
INFORMACIONIN PER LEJET, AUTORIZIMET DHE LICENSAT E NEVOJSHME PER PROJEKTIN, NE

PERPUTHIE ME PERCAKTIMET E BERA NE LEGJHSLACIONIN NE FUQJ, SI DHE INSTITUCIONET
KOMPETENTE PER LEJIMIN / AUTORIZIMIN/ LIGENSIMIN E PROJEKTIT.
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i gimentos ose i klinkerit, té ¢imentos pérpara
transportimit té tyre né masé té madhe. |D 5.5 . Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t& metalit g8 nuk pérmbajné materale 18 rrezikshme”

sipas shitojcés 1 té ligjit 52/2020 té liglit 10448 daté 14.07.2011 | ndryshuar”
S

1. HYRIE

Mjedisi eshte burimi i gjithgkaje per te cilen njerezit kane nevoje per te jetuar dhe per tu zhvilluar.
Sa me i degraduar te jete mjedisi aq me keq ndikon ne shendetin e njeriut dhe zhvillimin
ekonomiko-social, prandaj duhet nje menaxhim sa me mire i mjedis.

Vendi yne eshte anetar i nje numri konventash nderkombetare, si rrjedhoje eshte i detyruar te
zbatoje nje sistem sa me efektiv ne fushat ekonomik-social-mjedisor, per rregullimin e territorit
sidomaos ne funksion te zgjidhjes se probiemeve te ndryshme mjedisore.

Raporti pér mé tepér do té sigurojé njé plan pér lehtésim dhe njé program monitorimi té cilat mund
té zbatohen gjaté periudhés sé zhvillimit té projektit.

Ky Raport do te paragese nga njera ane rendesine e zbatimit te projektit piken ID 3.1.d
Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi ne mase te madhe i gimentos ose i klinkerit te gimentos
perpara transportimit te tyre ne mase te madhe, piken ID 5.5 “Magazinim i hekurishteve
/skrapeve te metalit qe nuk permbajne materiale te rrezikshme”. (Kapaciteti i barabarta me
50ton/dite ose me i madh se kaqg).

Pérshkrimin e kétij projekti dhe nga ana tjetér ndikimet negative kryesore né mjedis, masat zbutese
pér té minimizuar sa mé shumé té jeté e mundshme kéto ndikime negative, duke llogaritur se si
géndron ekuilibri ndérmejt tyre pér té arritur njé zhvillim té géndrueshém.

Té paraqesé realizimin e ketij projekti dhe zhvillimin ekonomik gé pérfitohet prej zbatimit té tij, por
gjithmoné duke mbrojtur mjedisin, duke patur parasysh parimin “e zhvillimit té géndrueshém”. Ky
dokument prezanton gjithashtu dhe palét qe marrin pjesé, pérfitojné apo preken nga zbatimi i tij,

Kjo edhe per vete faktin se kjo zone eshte nje zone mjaft e rendesisheme, jo vetem per pozicionin
gjeografik ge ka,por edhe per vlerat dhe resortet ge mban,

Ne brendesi te kesaj zone vihet re nje sistem rrugor i mirefillte dhe nje pjese e kesaj hapesire eshte
siperfage e gjelber. Qarkullimi, hyrjet e daljet ne aktivitet behen nepermjet rruges ge kalon prane
projektit. Ne kete zone kemi shume aktivitete te ndryshme per aresye pozicioni si dhe lehtesise se
komunikacionit.

Teritori ne te cilen ndodhet aktiviteti, eshte proné Shteterore e marre me Koncesion Shoqgeria
“EMS ALBANIAN PORT OPERATOR {EMS APO)” Sh.p.k.

Ky objekt shtrihet ne nje terren te rrafshet ndersa prona eshte e karakterizuar nga nje siperfage
uniforme ku efekti i erozionit nuk eshte i ndjeshem.

Shogeria “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR {EMS APO)” Sh.p.k. me administrator
z. Manfred Mulleréshté njé subjekt i cili prej vitesh zhvilloné aktivitetin e tij ekonomik te
ngarkimin dhe shkarkimin kryesisht té anijeve me ngarkesa rifuxho si ato té mineraleve dhe qymyrit
dhe té& materialeve té tjera rifuxho, por edhe né anijeve me ngarkesa té pérgjithshme/gjenerale dhe
pér ngarkesa pér projekte, sipas rastit. Shérbimet gé do té ofrohen do té pérfshijné gjithashtu edhe
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transportimit t& tyre né masé té madhe. ID 5.5 *.Magazinimii hekurishteve/skrapeve té metalit gé nuk parmbajné materiale té rrezikshrme”
sipas shtojcés 1 té ligjit 52/2020 t4 liglit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

aktivitetet e lidhura me to, me anijet dhe ngarkesa, té tilla si pérpunimi i ngarkesave, lévizja e
ngarkesave né anije dhe lidhja e tyre, depozitimi dhe magazinimin e ngarkesave, asemblimin e
mallrave, mbushja dhe zbrazja e konteineréve, |évizje ekstra dhe sistemime,

transportin, spontimi, marrjen dhe shpérndarjen.

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi
zona ka nje garkullim te dendur te automjeteve. Gjithashtu pozicionim buze rruges kryesore si
edhe rruga hyrese dhe dalese per ne aktivitet kriojon lehtesira per zhvillimin e ketij aktiviteti.

2. QELLIMI1 PROJEKTIT TE PROPOZUAR
2.1 Pershkrimi i projektit

Qéllimi i Shogerise ka gené dhe mbetet pérmbushija e kérkesave pér “Ngarkimin dhe shkarkimin
kryesisht té anijeve me ngarkesa rifuxho si ato té mineraleve dhe qymyrit dhe té materialeve té
tjera rifuxho » dhe dhe pér kété Shogeria ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e teritorit
per zhvilluar té gjitha hallkat e aktivitetit.

Aktiviteti ka pér qéllim. “ Ngarkimin dhe shkarkimin kryesisht té anijeve me ngarkesa rifuxho si
ato té mineraleve dhe qymyrit dhe t& materialeve té tjera rifuxho » .

Subjekti “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR{EMS APO}"Sh.p.k. e ushtron kete aktivitet prej vitesh
dhe eshte pajisur me te gjithe dokumentacionin perkates per ushtrimin e ketij aktiviteti.

Referuar Shtojces 1 te ligjit 52/2020 date 30.04.2020 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 448,
DATE14.7.2011, “PER LEJETE MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR” aktiviteti piken ID 3.1.d Magazinimi,
ngarkimi ose shkarkimi ne mase te madhe i gimentos ose i klinkerit te gimentos perpara
transportimit te tyre ne mase te madhe, piken ID 5.5 “Magazinim i hekurishteve/skrapeve te
metalit ge nuk permbajne materiale te rrezikshme”, {Kapaciteti i barabarta me 50ton/dite ose me
i madh se kaq).» klasifikohet per tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit B.

Per kete arsye Subjekti “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR(EMS APQ)” Sh.p.k. po ndjek procedurat
per tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit B.

2.2 Te dhena teknike te Aktivitetit

Shogeria “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR(EMS APO)” Sh.p.k. me administrator

z. Manfred Muller, eshte i rregjistruar ne QKR me date 04.06.2013, dhe eshte pajisur me
¢ertifikaten e rregjistrimit si person juridik, me numer NIPT L 31804506 A, si dhe ka
dokumentacionin e kontratave ge ka lidhur per furnizimin me uje dhe energji eletrike.ku midis
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veprimtarive te tjera ka dhe “Ngarkimin dhe shkarkimin kryesisht té anijeve me ngarkesa rifuxho
si ato té mineraleve dhe qymyrit,skrapit, cimentos dhe té materialeve té tjera rifuxho ose jo
rifuxho”.

Prane aktivitetit kalon Autostrada Durres - Tirane. Ne kete zone nuk ka patur dhe tani as nuk ka
asnje bimesi te larte {dru pyjore ose peme frutore}.

Alktiviteti eshte i pajisur me te gjithe aksesoret e nevojshem per kete aktivitet duke plotesuar
kerkesat e mbrojtjes se mjedisit.

Aktiviteti eshte i mbyllur nga pjesa mbrapa,me hyrje dalje.

Ne zonen ku do te zhvillohet ky aktivitet, shtepia me afert e banimit ndodhet 500 m larg, ndérkohé
godina té tjera si shkolla apo aktivitete te tjera social kulturore, ndodhen edhe mé larg dhe ge nuk
mund te demtohen nga zhvillimi i ketij aktivitetit nga subjekti.

Objekti ku zhvillohet aktiviteti eshte i sheshte, ne kuoten e rruges.

E tere hapesira ku zhvillohet aktiviteti eshte e sistemuar, shtruar me beton apo e asfaltuar duke
bere te mundur realizimin e nje imazhi pamor mjedisor me cilesor, dhe ka ndikuar ne permirsimin e
ndotjes mjedisore dhe permirsimin e pamjes vizuale,

Subjekti, pér vazhdimin e ushtrimit te aktivitetit té tij do té pajiset me té gjitha

miratimet pérkatése té lejeve té nevojshme pér funksionimin e tij, Referuar Shtojces 1 te ligjit
52/2020 date 30.04.2020 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 448, DATE 14.7.2011, “PE}
LEJET £ MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR” aktiviteti piken ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose
shkarkimi ne mase te madhe i ¢imentos ose i klinkerit te ¢cimentos perpara transportimit te tyre
ne mase te madhe, piken ID 5.5 “Magazinim i hekurishteve/skrapeve te metalit ge nuk
permbajne materiale te rrezikshme”. (Kapaciteti i barabarta me 50ton/dite ose me i madh se
kaq).» klasifikohet per tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit B.

2.3 Vendodhja e aktivitetit

Subjekti “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR(EMS APO)” Sh.p.k. me administrator
z.Manfred Muller ushtron aktivitetin ne Adresen: Durres, Durres, Durres, Lagja 13, Porti i Durresit,
Terminali Lindor, Hyrja nr. 5, 2001

Teritori ne te cilen ndodhet aktiviteti, eshte prone Shteterore e marre me Koncesion nga Shoqeria
“EMS ALBANIAN PORT OPERATOR{EMS APO)” Sh.p.k.

Ky objekt shtrihet ne nje terren te rrafshet ndersa prona eshte e karakterizuar nga nje siperfaqge
uniforme ku efekti i erozionit nuk eshte i ndjeshem,
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Teritori ku zhvillohet aktiviteti ka nje siperfaqe totale te prones 205.855 m2,e rregjistruar ne
Z.V.R.P. ne zonen kadastrale Nr. 8514,me Nr.Pasurie 6/24 ne regjistrin hipotekor.
Ne brendesi te kesaj zone vihet re nje sistern rrugor i mirefillte dhe nje pjese e kesaj hapesire eshte
siperfage e gjelber. Ne kete zone kemi shume aktivitete te ndryshme per aresye pozicioni si dhe
lehtesise se komunikacionit.
E tere hapesira ku zhvillohet aktiviteti eshte e sistemuar, e shtruar me beton ose asfaltuar duke
bere te mundur realizimin e nje imazhi pamor mjedisor me cilesor, dhe ka ndikuar ne permirsimin e
ndotjes mjedisore dhe permirsimin e pamjes vizuale.
Kjo zone nuk eshte habitat per specie te rendesishme te flores dhe faunes.
Gjithashtu pozicionimi i aktiviteti ekzistues ne Autostraden Durres -~ Tirane lehtesira ne aksesimin
e tij si edhe per automjetet e zjarrfikses ne rast te aksidenteve te mundeshme si renia e zjarrit
apo ambulancave ne rastet e aksidenteve me pasoje ne shendetin e punonjesve.
Zona e perzgjedhur per ushtrimin e ketij aktiviteti eshte e pershtatshme per kete lloj aktiviteti duke
pasur parasysh perparesit si;

e Furnizimi me uje;

* Furnizimi me energji elektrike

* Lebhtesi ne aksesim nga automjetet { automjetet per ngarkim shkarkim, zjarrfikset dhe

ambulancat)

Kondicionet urbane.
Siperfaqia totale e sheshit ku zhvillohet aktiviteti 205.855 m2,

Google Farth
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transpartimit té tyre ng masé té madhe. ID 5.5 “.Magazinimi 1 hekurishteve/skrapeve t& metalit qé nuk pérmbajné materiale té rrezlkshme”
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Google

Pamje e vendosjes se aktivitetit

Me poshte po japim kordinatat e vendodhjes se sheshit te propozuar per zhvillim sipas
sistemit Kaus Gruger.

Kordinatat e objektit ku zhvillohet aktiviteti
Pikat X Y
1 4370987.41 4576279.81
2 4371245.18 4576775.37
3 43717%4.76 4576830.65
4 4371214.15 4576512.46
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Republika e Shqiperise
Ministria e Puneve Publike dhe Transportit

DHE

EMS Shipping & Trading GmbH

KONTRATE E KONCESIONIT PER

| MENAXHIMIN, OPERIMIN DHE
MIREMBAJTJEN E TERMINALIT

LINDOR TE PORTIT TE DURRESIT

Miriziria o Parave Publihe ‘u Transportt  AutoriiM) Portual Dummes EMS Bhipptig & Trading GmiH
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lexrik te Terrranalil Lindor ne poith &
date 06. Maj 2013 ne Titane, mgis: e

L " DL
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MINISTRIA E PUNEVE FUBLIKE DHE TRANSPORTIT ¢ Rapublikes 3¢
Shelperise, (MPPT os# Autoriteti Kootraktor) qg vapran e perputhze me
Ligyin nr. 9863 dato 18.12.2006 "Pes kongesionet’, i ndryshuar, Vendimin ¢
Keshillt & Ministrave nr, 546. date 20.05.2008 "Par miralimin g Mastgrplann pee
hvillimin ¢ Partil & fyrrast’, Yendimin e Kasniit 1o Ministrave nr. 27. dale
19.04.2007 ‘Mlx miratimn 8 reaguilave  par vierggamin  ghe dhenien e
kencesionave’, 1 ndryshuar dhe Vendimi | Késhilil 1& Mhrusleave nr. 493 date
0% 08,2012, ‘Par prcaktimn e Autoritatit Kontraktor "Fer ghenign m2
kongesion te menaxhimit, cperimil dhe mirambaities se Terminalll Lirhoe ne
Portin 8 Durresit dho (rirgtimin & bonusit ne proceduran perzgiedhaese
korkuruese go 1 jepet shonerise EMS Snipping 8nd Trading SmbH’

DHE
b

a)

EMS Shipping 8 Trading GmbH (EMS ose Koncasianarl) nje kompani
me pergiegiest te kufizuar, themoiuar sipas ligiove 16 Repuplikes Glermane,
regjistiuar NE Giykaten tregiaro \a gyletit Awrich. Gjermani #e 1086 me Nr
HRE 110271 dhe me adrese Tynare: Halensiralte 15, D - 26T8Y Lewr

21 Secih, Adtoriteti Konleaktor  dhe Kancosionar oo te referchen ndividualight 5i
“Bala” dhe bashkerishi si “Palat’
DEKLARIME PARAPRAKE

11 Autariteti Kantraklor ka autoritetn te nenshkiua)e kete konirste ne perputhje me .
Lagsin nr. 966, date 16.12 2006 * Par konpesionat’. i rdeyshuar;

Vvgndimin ¢ Kashilit 12 Ministrave ar. 27, date 19.01.2007 "Mbi mialimin &
rrggulipwe per vierasienin ghe dbenien xoncasoneve”. i ndryshuar,

*

vendimi § Kiestilid 18 Ministravs br. 4973 data C1 082012, "Pér pércaklinan e
Autoritalit Konlraktor, "Per dhenian ma koncesion te menaxhienit, oparmil die
mirembaities se Terminahl Lirddor ne Portin 8 Durfesit dhe priratimin, € bonusit
ne procedsren perzgjediess kankuruese e i jepst shogarise EMS Shipping
and Trating GmbH;

Ligh nr. aubt. date B.0A.2004 ugadi Deler | Republikes se Shgiperise”, |
noryshuer;

Ligji ne. 9130, date £.9 2003 per "Per Putariletin Portudi’;

Vendimin e Kashilit 2 plinistrave rr 546, date 28 05,2008 ‘Por miratimirs 2
Masierpiarst per ghyillmin & fortit e Durrasit’;

0.

|

Parthpl Tutres

6

£M3 Shipping & Trading BmbH ‘/ﬁ/
[
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Minis¥ia ¢ F.ARPMIM
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3. INFORMACION MBI QENDRAT E BANUARA NE ZONEN KU PROPOZOMET PROJEKTI

Qarku i Durrésit zé njé sipérfage prej 76 000 ha dhe shtrihet né Ultésirén peréndimore t& Shqipérisé
Qéndrore.

Qarku pérfshin dy rrethe, Durrés dhe Krujé.

Qarku i Durresit ka 351,899 banore dhe 90,939 familje me 495 banore per km2.

Rreth 75 % e popullsise eshte pergendruar ne rrethin e Durresit. Ndyshimet demografike jane me te
dukshme ne Rrethin e Durresit dhe vecanerisht ne qytetin e Durresit, Njesite Administrative Sukth,
Rrashbull, Xhafzotaj e Katundi i Ri.

Rrethi i Durrésit shtrihet nga Kepi i Rodonit né veri deri tek Pérroi i Agait pas Shkémbit té Kavajés
me njé sipérfaqe 430 km? dhe lartési mesatare 2-6 m mbi nivelin e detit. Qyteti z& pjesén
peréndimore me koordinata 41° e 18" e 40’ gjerési gjeografike veriore deri né 19° e 26 e 21’ gjatési
gjeografike lindore me sipérfage 1.626 ha. Kufijté — Vija e pérgjithshme kufitare éshté 121,3 km
(52,4 km kufij tokésoré, 61,8 km kufij detaré dhe 7,1 kufij lumoré). Kufizohet né veri me Rrethin e
Kurbinit, me Rrethin e Tiranés e Rrethin e Krujés né lindje e verilindje, Rrethin e Kavajés né jug e
juglindje dhe me Detin Adriatik né peréndim.

Reshjet —

Zona e Durresit karakterizohet si zone mesdhetare, me dime rte lagesht dhe te bute dhe vere te
thate. Faktoret ge percaktojne klimen e kesaj zone jane:

Prania e detit, i cili siguron nje dimer te bute dhe vere te nxehte

Influenca e cikloneve dhe anticikloneve, te cilat e rregullojne klimen ne te gjithe territorin.

Sasia mesatare e reshjeve éshté 963,4 mm/vit ose 116 dité né vit. Relievi &shté kryesisht fushor dhe
me pérbérje té pakta kodrinore, me lartési deri 200m mbi nivelin e detit. Klima éshté mesdhetare.
Temperatura mesatare vjetore e ajrit &shté 16°C, diellzimi numéron 2.026 oré né vit.
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4. SKICA DHE PLANIMETRITE E OBJEKTEVE TE PROJEKTT DHE STRUKTURAVE TE PROJEKTIT
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5. PERSHKRIMI | PROCEVE TEKNOLLOGJIKE, PERFHIRE KAPACITETET PERPUNUESE.

Aktiviteti: “Ngarkimin dhe shkarkimin kryesisht té anijeve me ngarkesa rifuxho si ato té
mineraleve, skrapit, cimentos dhe gymyrit dhe té materialeve té tjera rifuxho” por edhe ngarkesa
té tjera té paketuara apo ngarkesa projektesh.

Fasilitetet e Terminalit Lindor t& Portit t& Durrésit zotérohen nga Autoriteti Portual Durrés (APD) dhe jané:

e Dy kalata {(ose bankina) {nr.10 dhe nr.11), Kalata nr 10 me njé gjatési prej 249.7 m dhe
thellési ujore té projektit prej 9.85 m, Kalata nr 11 me njé gjatési prej 173.0 m edhe kjo me
thellési ujore té projektit prej 9.85 m.

* Dy aprone prapa murit té kalatés ku jané vendosur shinat e vingave.
« Dy zona té hapura magazinimi pas apronit,

e Njé shesh i mbrapsém (ngjitur me ish-zonén e NATO-s).

Kalata nr 10 Kalata, apron dhe zonat e hapura pér magazinim jané nga mé modernet me shina
vingash, shtrim, ndrigim, kanalizime kullimesh dhe rrugé lidhése ndarse.

Kalata nr 11 éshté kryesisht pér pérpunimin e mallrave rinfuxhio té derdhura. Kalata éshté e pajisur
me apronin (buza kalatés) me shina vingash dhe njé zoné& magazinimi té& hapur té shtruar (asfaltuar).

Ne keto kalata eshte bere rikonstruksioni i njé& muri kalate dhe sipérfaqges se sheshit. Té dy kalatat,
pérdoren pér té pérpunuar té gjitha llojet e materialeve masive rinfuzé pérfshiré minerale, skrap,
agymyr, klinker, gimento, etj.

Sheshet e magazinimit dhe té p&rpunimit {¢é gquhen si sheshe té hapura magazinimi) pas kalatave
nr 10 dhe nr 11 pérdoren pér ruajtjen e mallit para dhe pas pérpunimit té anijes respektivisht pér
pérpunimin e marrjes dhe dérgimit nga/tek transporti rrugor (kamiong, trena} me ané té vingave

dhe fadromave apo edhe t& mbushjes sé konteineréve me mineral, kryesisht krom pér tu derguar
me pas né terminalin e konteinereve te portit per eksport.

Gjithashtu, ekziston edhe njé zoné & lidhet me kalatat nr. 10 dhe nr 11 dhe mé paré pérdorej pér
ruajtien e mineraleve dhe mallrave té tjeré.

Shogeria e zhvillon aktivitetin e ngarkim shkarkimit jo vetém teknikisht por edhe korrekt konform
ligjeve nga ana mjedisore duke bere:

e Njé program pér té bashkérenduar me trafikun portual edhe me aktivitete té tjera.
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e Zbatimin e masave té pérgjithshme operative pér siguriné ne port, duke pérfshiré
sinjalistikén, instrumentet e drejtimit te erés si dhe procedurat emergjente.

» Duke rritur sigurine ge personeli i pa-autorizuar té pengohet te hyjé né zonat e rrezikshme
ose té kufizuara.

e Ne bashképunim me APD ka ndjekur procedura te rrepta pér ruajtjen, trajtimin dhe
transportin e materialeve té rrezikshme {nese ka).

» Ka bere trajnime ne lidhje me operacione te cilat do te kérkojné edhe njé pérgjigje urgjente
si p.sh aksidentet detare, derdhjet e vajrave dhe kimikateve, zjarret aksidentale t& médha,
pérfshiré kétu edhe pajisje emergjente edhe pér personelin e trajnuar.

o Pérfagésuesit e “EMS ALBANJAN PORT” Sh.p.k mbajné regjistrime té ¢éshtjeve té
réndésishme mjedisore, duke pérfshiré, derdhjet, aksidentet né puné dhe sémundjet, si dhe
zjarret e emergjenca té tjera.

Zona ku do te ushtrohet aktiviteti ndodhet ne Terminalin Lindor Porti Detare, Durres.
Trualli ne te cilen ndodhet aktiviteti, eshte prone Shteterore, ne varesi te Autoritetit Portual Durrés.

Ky truall shtrihet ne nje terren te rrafshet ndersa prona eshte e karakterizuar nga nje siperfage
uniforme ku efekti i erozionit nuk eshte i ndjeshem.

Trualli ku zhvillohet aktiviteti e ka nje siperfage totale prej 205.855 m2 (sipas kontrates koncesionare).

Prane aktivitetit kalon nje Rruge automobilistike ge hyn ne Portin Detar Durres. Ne kete zone nuk
ka patur dhe tani as nuk ka asnje bimesi te larte (dru pyjore ose peme frutore) Kjo zone nuk eshte
hahitat per specie te rendesishme te fiore dhe faunes se zones.

Subjekti “EMS Albanian Port Operator” Shpk, éshté pérzgjedhur nga projekti TAP, pér té pérpunuar
mallrat e kétij projekti né Terminalin Lindor té Portit t& Durrésit. Kjo erdhi si rrjedhojé e njé pune
pérgatitore nga ana e Subjektit EMS — APO pér té plotésuar kérkesat e projektit né lidhje me
sigurimin teknik dhe shéndetin né pung, aspektet e makinerive dhe paisjeve, aspektet e
procedurave dhe metodologjisé sé punés dhe organizimit, aspektet mjedisore etj. Subjekti yne
zhvillon aktivitetin ne keto sektore.

Terminali ngarkon-shkarkon minerale, qymyr, skrap dhe ¢imento rifuxho me autobot.

Ndodhet pas kalatave 10 dhe 11. Zona e terminalit do té shtrihet né drejtim té detit. Kapaciteti i
terminalit t& mineraleve dhe gymyrit, skrapit dhe gimentos varet shumé nga natyra e materialeve
gé pérpunohen, por mund té vlerésohet te shkoje deri né afro 1 milion ton né vit.
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Ngarkim/Shkarkimi i gimentos nga anija ne autobote krhet me ané té kompresoréve pneumatiké.
- Lenda e pare ge depozitohet dhe tregtohet eshte gimento e cila vjen rifuxho
- Ne teritorin e Shogerise, zakonisht ¢imento vien me autobot dhe ngarkohet ne anije
me ane te kompresoreve pneumatike t& mbyliur hermetikisht ge nuk gjenerojne asnje
lloj pluhur ne ambjentin e jashtem.
Koha e perpunimi te nje autoboti me ngarkese afro 30 t zakonisht shkon 35-40 minuta.
Automijetet e klienteve vijne sipas nevojave te tyre dhe pérpunohen. Ne Shogeri ndodhet peshorja
per te kryer matjen e ngarkesave te kryera nga klientet.
- Transporti i gimentos nga vendi i prodhimit deri tek kalata ku eshte akostuar anija kryhet
me autobote.
Keta kamjone jane te destinuar ge ne prodhimin e tyre per transport té ¢imentos dhe ndikimi i
ndotjes se tyre ne mjedis nga transporti eshte zero.
Kompresoret pneumatike, lidhen nepermjet tubacioneve te presionit te iarte me autobotin nga
njera ane dhe me nga ana tjeter me sistemin e thithjes se gimentos ge ka anija. Cdo nyje e
tubaioneve shterngohet mjaftuesehm deri ne pozicionin orientues ge tregon lidhjen hermetike
ndermijet fllanxhave. Kjo praktike, nuk gjeneron asnje pluhur jasht ne ambjent.

Depozitimi i skrapeve te metalit

Ne momentin ge lenda e pare vjen ne subjekt ajo depozitohet ne sheshin e percaktuar
paraprakisht, ku me pas do te behet ngarkimi i skrapit ne kamione ose vagona hekurudhor per tu
nisur me pas drejt destinacionit.

Ky proces nenkupton nje periudhe kohe nga momenti i shkarkimit te anijes nga skrapi me ane te
greiferave te posagem pér shkarkimin e skrapit dhe me pas me ane te makinerive teknologjiket te
markave Sennebogen ose Fuchs te modeleve Scrap Handler kryhet procesi i ngarkimit te skrapit
nga stoku ne kalate ne kamione apo vagonet hekurudhor. Grumbullimi, seleksionimi, magazinimi i
skrapeve te metalit kryhet sipas VKM-s& nr. 660, date 31.10.2018 “Pér miratimin e kerkesave per
menaxhimin e mbetjeve te metaleve”.

Keto materiale skrapi, shogerohen me certifikatat e duhura te radioaktivitetit, cilesise, etj. subjekt
verifikimi nga autoriteti doganor perpara lefimit te akostimit te anijes ne kalate. Kjo procedure,
shmang aksesin e materialeve apo mbetjeve te rrezikshme. Siperfagja ku do te mblidhen metalet
eshte e kufizuar me blloge betoni, me puseta dekantuese te cilat pastrohen periodikisht.
Importuesit e skrapit, ne cilesine e perdoruesve te portit sjellin skrapet nga disa shtete, sipas
leverdisé ekonomike duke i sjelle me anije te tonazheve nga 500 ton deri ne 10.000 ton. Skrapi
evadohet nga terminali me kamione apo vagone hekurudhor drejt furrave te shkrirjes ne Elbasan.
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Theksojme se Subjekti Ems Apo nuk kryen riciklim te skrapit apo mbetje te tjera, por
vetem depozitim te perkohshem me qgellim import/eksport me anije.

Ne ambjentet e subjektit jane instaluar dy peshore elektronike kamionesh, ge kolaudohen cdo
vit nga DPM dhe njihen nga Autoriteti i Doganes ku krejne peshime kamionet e mallrave para
aksesit ne terminal dhe para daljes nga terminali, pra si bosh ashtu edhe me ngarkese sipas
tarifave te miratuara nga Autoriteti Portual Durres. Per cdo sasi ge do te hyje ne Subjekt, do te
mbahen evidenca me shkrim dore dhe elektronikisht te njohura nga Autoriteti Doganor.

Pavarsisht se nga ky proces per magazinimin e hekurishteve/skrapit, dalin edhe mbetje te imta,
ato mblidhen nga pritesi i mallit pasi kjo peshe eshte regjistruar bashke me ngarkesen dhe cdo
diference ge do te rezultonte nga deklarimi i anijes me peshoren e kamioneve do te penalizonte
pritesat e mallit nga Autoriteti Doganor. Pra, ne kete proces, nuk ka humbje apo mbetje per tu
perpunuar. Gjate perpunimit te skrapit gienerohen pluhura te cilat menaxhohen nepermjet disa
procedurave te percaktuara si: reduktim i periodicitetit te qarkullimit te mjeteve, lagie me uje e
rrugeve nga autobot i posacem, lagie me uje nepermjet nje paisje speciale water spray cannon,
investim i Ems Apo per reduktimin e pluhura ge gjenerohen e cila sprucon nje sasi prej 100
|/min.

Pamje nga lagia e skrapit me Water Spray Cannon Emi Control 12§
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Territori dhe ambjenti brenda dhe jashte do te gendroje gjithmone paster, e te sistemuar.

Do te mirembahet me kujdes rrjeti i brendshem i furnizimit me uje dhe energji elektrike si dhe
sistemi kullues dhe dekantues i ujerave te shiut. Do te respektohen rigorozisht rregullat
higjieno-sanitare dhe te sigurimit teknik te punonjesve te subjektit dhe nuk do te ushtrobet asnje
ndikim negativ ne shendetin e popullates ge banon perreth subjektit, dhe pse ky eshte nje
aktivitet ekzistues dhe nuk ka pasur asnje ankese.

Oficina

Shogeria ka nje kompani te dedikuar mirembajtje dhe nje oficine ne pasur ne pajisje dhe makineri.
Oficina sherben per te mirmbajtur mjetet teknologjike dhe pajisjet ge jane te vendosura tek
subjekt.

Oficina ofron zakonisht te gjitha sherbimet e nevojshme per makinerite dhe paisjet. Ne gjithe
ambjetet e subjektit jane te vendosur dhe zbatohet rregullat e sigurimit teknik.

Zyrat,

Zyrat e administrates se Shogerise jane te vendosura ne nje ndertese nje kateshe.
Zyrat jane te pajisura dhe te mobiluara dhe me sistem ngrohje e ftohje gendror te cilat jane
zyra konteinerike te posacme me ambjete higjene dhe sherbimi per adminsitraten dhe
punonjesit.

Ambjentet e higjenes dhe te kujdesit personal.

Shogeria ka ndertuar ambjente te kujdesit personal {veshja e uniformave) dhe te higjenes
per punonjesit dhe adminsitaten e kompanise ge do te punojne ne kompani. Kompania
ka te kontraktuar nje kompani per higjenen dhe pastertine e cila operon non-stop ne
mbeshtetje te aktivitetit paresor per te ruajtur standartet e pastertise dhe higjenes ne
terminal.

Lulishte.
Kompania do te sistemoj dhe mbjelle me bime e lule siperfaget ne pjeset e pa
shfrytezuara te terminalit.

Rrethimi objektit

Teritori i Shogerise eshte e rrethuar me mur me lartesi mbi 3.5m. Ne kete menyre evitohet
kalimi i personave te cilet nuk jane te autorizuar per te hyre ne ambjentet e Shogerise.

Shogeria ruhet me forca e Sigurise e Portit Durres sipas Ligjit 168/2013 dt. 31.10.2013, ,Per sigurine
ne anije dhe ne portet e R. Sh.”
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Personeli
Shoqeria ka 70 punonjes te cilet jepen en tabelen e meposhteme sipas funksioneve.

Ne tabelen e meposhteme jepen me detaje punonjesit.

Nr Departamentet Nr i stafit per cdo
departament
1 Adminsitate 10
2 Elektrovingeiré 14
3 Mekanizatoré {drejtues mjetesh teknologjike) 9
4 Inspektore per peshoret e kamioneve 3
5 Pérgjegjésa turni 3
6 Mbikgyres dhe punonjes se mirémbaijtjes 3
7 Punétor ngarkim shkarkimi dhe brigadiere 28
8 Kompania e dedikuar e mirembaijtjes Emc Engineering
9 Kompania e dedikuar e higjenes dhe pastertise Fjona 2006
Total 70

Siperfagja ne te cilen ndodhet kjo veprimtari ka dhe ambjent te bolishem per parkim te
automjeteve e kamioneve.

Territori ku aktualisht do te zhvillohet aktiviteti nuk eshte i perfshire ne menyre te drejtperdrejte ne
zone te mbrojtur si rezervat,park kombetar,etj,dhe nuk eshte zone e ruajtur ne perputhje me planet
e zhvillimit ekonomik te vendit dhe ne strategjine kombetare te mjedisit.

Nuk eshte zone e perdorur per specie te mbrojtura,te rendesishme te flores dhe faunes,si per
krygezim,pushim,ushgim,dimerim,megrim ge mund te ndikohen nga zhvillimi i ketij aktiviteti.

Nuk eshte zone me rendesi historike apo kulturore dhe nuk ndikon ne rruget e kalimit te publikut
apo mjedise te tjera shplodhese, pushuese etj.

Me qgellim mosnderprerjen e trafikut dhe sigurimin e nje kalushmerie normale,pa sjelle rrezige ne
garkullim do te perdoret Rruga Hyrese ne Portin Detar duke ruajtur funksionin e rruges ge eshte
shtruar me shtrese asfaiti. Pasi futesh ne objekt, anash jane vendosur dhoma e zhveshjes dhe
tualetet per puntoret. Nevojat per makineri dhe paisje té ngarkim-shkarkimit percaktohen nga
volumet e trafikut te malirave me anije dhe mjete tokesore. Ne aspektin Urbanistik, objekti
respekton distancat nga objektet ekzistuese kufiri i pronés, ai i rruges, etj.
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RAPORT! TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i gimentos ose i klinkerit, té ¢gimentos pérpara
transportimit t& tyre né masé té madhe. ID 5.5 . Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t& metalit q& nuk p&rmbajné materiale t& rrezlkshme”
sipas shtojcs 1 t& ligjit 52/2020 té ligjit 10448 dara 14.07.2011 i ndryshuar”

Ndricimi
Ndricimi i brendshem

Ndricimi i brendshem i zyrave eshte zgjidhur nga kompania furnizuese e zyrave konteinerike,
nepermjet ndricueseve me neone ku nje zyre eshte e paisur me kater palfoniere ndricimi me nga
dy lampa neoni me fugi 40W seicila,ku gjithsej shkon ne 1600W per nje siperfage afro 25 m2.
Sistemi i ndricimit eshte paisur me kuadrin perkates me celesat mbrotes ne rast mbingarkese apo
problemesh ne rrjet.

Ndricimi i jashtem

Ndricimi eshte zgjidhur nga Autoriteti Portual Durres me ane te kullave ndricuese afro 30 m te
Jarta me nga 6-13 ndricues me fuqi nga 600W deri ne 1000W, te vendosura jo me lar se 50 m
largesi ajrore nga njera tjetra, te cilat ne total jane 36 kulla ndricuese ne te gjithe terminalin. Ne
percaktimin e fugise se ndricimit respektohen normat e vendosura nga Organizata e Botérore e
Punés né Kodin e Praktikés sé Sigurté né Porte dhe normave te sigurise portuale. Ne zonat
operacionale niveli i ndricimit eshte me i farte se sa ne zonat e depozitimit te mineraleve.

Nderlidhja

Nderlidhja e pikes sherbimit ne teresi {magazina dhe zyra), realizohet me telefon celular dhe me
internet nepermjet linjave ajrore te vendosura ne kullat e ndricimit.

Pamje e hyrjes per ne Aktivitet

- . ________________...___
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTITID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi n& masé t& madhe i ¢imentos ose | klinkerit, t& gimantos pérpara
transportimit té tyre n#é masé 18 madha. D 5.5 “.Magazinimi | hekurishteve/skrapeve t& matalit q& nuk pérmbajné materlaie té rrezikshme”
sipas shtojcés 1 1@ ligjit 52/2020 té ligjit 10448 date 14.07.2011 i ndryshuar”

Pamje e sinjalistikes per trafikun dhe sigurine ne terminal
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i ¢imentos ose i klinkerit, t& ¢lmentos pérpara

transportimit t& tyre né masé t& madhe. ID 5.5 ".Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t& metalit gé nuk pérmbajné materiale t& rrezikshme”
sipas shtojcés 1 té ligjit 52/2020 t& ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

Pamje e autoficines

Pamje e makinave ge tranportojne mineralet.
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RAPORTI TEKNIK | PROJEXTIT 1D 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i cimentos ose | klinkerit, té gimentos pérpara
transpartimit t& tyre né masé té madhe. 1D 5.5 * Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t metalit qé nuk pérmbajné materiale té rrezikshme”
sipas shtojcés 1 té ligjit $2/2020 18 ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

Pamje te shkarkimit te ¢imentos me autobote.

Sheshet tranzitore té depozitimit t& skrapit pas shkarkimit nga anijet
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RAPORTI TEXKNIK | PROJEKTIT IO 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe 1 gimentos ose i klinkerit, t2 ¢imentos pérpara
transportimit t& tyre né masé £6 madhe. 1D 5.5 “.Magazinimi | hekurishteve/skrapeve t& metafit q& nuk pérmbajng materiale t& rrezikshme”
sipas shtojcés 1 te Figjit 52/2020 t& ligit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

Sheshet tranzitore té depozitimit té skrapit pas shkarkimit nga anijet

Aspekte nga operacionet e shkarkimit skrapit né hambarin e anijes

e e —
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinkmi, ngarkimi ose shkarkimi né masg t& madhe i gimentos ose i klinkerit, 1 ¢imentos pérpara
transportimit t& tyre né masé té madhe. 1D 5.5 *.Magazinimi | hekurishteve/skrapeve t& metalit g& nuk pérmbajné materiale té rrezikshme”
sipas shtojcés 1 e higjit 52/2020 té lgjit 10448 daté 140720111 adryshuar”

Pamje e hyrjes se aktivitetit me tabela sinjalizuese

Sheshet tranzitore té depozitimit té qymyrit pas shkarkimit nga anijet
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTITID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkiml n& masé t& madhe i ¢imentos ose i klinkerit, t& cimentos pérpara
transportimit té tyre né& masé t& madhe. 10 5.5 “.Magazinimi | hekurishtevefskrapeve t& metalit g& nuk pérmbajné materiale té rrezikshme”
sipas shtojeés 1 té ligjit 52/2020 t¢ ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

Pamje e shesheve te depozitimit te mineraleve

Minerali transportohet nga zonat minerare, kryesisht Bulgiza, né sheshet e depozitimit me rruge
tokesore. Vagonét shkarkojné mineralin né zonén e shkarkimit. Minerali depozitohet me greiferat e
elektrovincave nga anijet né sheshet mbrapa kalatés 10/11. Né sheshe minerali sistermohet me
fadromé. Elektrovincat ne varesi te Hojit te materialit dhe motit mund te perpunojne deri ne 300
ton/oré dhe me njé largési kapieje mbi 35 m, dhe anijet gé pérpunohen variojne nga 1000 ton deri
ne né 25,000 DWT {né disa raste deri ne 55.000 ton kapacitet mbajtes por me sasi ngarkese jo me
shume se 24.000 ton) pér shkak te kufizimeve ge kané té hyjné né Portin e Durrésit.

Qymyri i importit shkarkohet me ving me greifer dhe do té hidhet né sheshin pas kalates nga ku
ngarkohet me dafroma ne kamione. Nga zona e depozitimit né kamione apo tren qymyri ngarkchet
me fadroma. | njéjti ngarkues gé pérdoret dhe pér ngarkimin e mineralit pérdoret pér ngarkimin e
gymyrit né stacionin e ngarkimit.

Sistemi i MINZ ne Terminalin Lindor.

Terminali Lindor si pjese integrale e Portit te Durresit, ka nje system hidrantesh dhe pompe
Zjarrfikese ne zonen e Kalatave ku edhe ekziston edhe mundesia me e madhe per zjarr ne anijet e
akostuara ne Kalata. Ky system, kontrollohet dhe perdoret nga Stacioni i PMNZSH se portit te
Durresit {shih www.apdurres.com.al). Ne rast njoftimi, mjetet zjarrfikese te ketij stacioni jane te
pranishme per nderhyrje brenda 5 minutave.
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RAPORTI TEKNIK § PROJEKTITID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né& masé té madhe i ¢imentos ose i klinkerit, t& gimentos perpara
transportimit té tyre né masé té madhe. ID 5.5 ".Magazinimi i hekurishteve/skrapeve té metallt q& nuk pérmbajné materiale t& rrezikshme”
stpas shtojcés 1 1@ ligjit $2/2020 t& ligjit 10448 daté 14.07 2011 i ndryshuar”

Stafi i Shogerise “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR" Sh.P.K. ne ¢do vend te punes ka te afishuar
listat e kontaktit te emergjencave perfshire te stacionit te PMNZSH te Portit te Durresit.

Ne ambjentet e punes se stafit te shogerise “EMS Albanian Port Operator” Shpk, jane vendosur
fikse zjarri portable te cilat kolaudohen rregullisht nga kompani te specializuara. Ambjentet e punes
se stafit te Shoqerise jane: Administrata, Zyrat konteinere te pergjegjesave te turnit, Inspektoreve,
Kabinat e Elektrovincave, Mjetet teknologjike si dhe pika e furnizimit me karburant te mjeteve
teknologijike. Inspektori magazinjer ge perdor piken e furnizimit me karburant, eshte trajnuar nga
PMNZSH e Portit te Durresit dhe zbaton rregullat e percaktuara dhe te afishuara per furnizimin e
mjeteve teknologjike me karburant.

Ne sheshet e hapura te depozitimit nuk ka hidrante apo sisteme per fikjen e zjarrit. Mallrat qe
depozitohen nuk paraqesin rrezik zjarri {minerale kromi}.

Ne kalaté aktualisht ka njé sistem stacionar fikje zjarri dhe éshté ne gjendje funksionale.

Ne te gjitha pikat nevralgjike jane instaluar shirita tokezimi sipas rregullores se sigurimit teknik e
mbrojtjes ne pune. Puna normale ne shesh realizohet gjithashtu me ndihmen e rregulloreve te
shfrytezimit te sheshit, te sigurimit teknik, MNZ, dhe mbrojtjes se mjedisit.

Ne ndihme te zbatimit te ketyre rregulloreve, Shogeria ka caktuar nje inspektor i sigurimit teknik, i
cili ndjek dhe informon gjendjen e gatishmerise se mjeteve te MNZ, dhe te nderlidhjes telefonike
ose komunikimi me radio.
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT 1D 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né& masé t& madhe i cimentos ose i klinkerit, t& gimentos pérpara
transportimit té tyre nd masé té madhe. ID 5.5 ".Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t& metalit g& nuk pérmbajné materiale té rrezikshrne”
sipas shtojcgs T té ligjit $2/2020 t& ligjit 10448 davé 14.07.2011 i ndryshuar”

Infrastruktura e Shogerise “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR” perbehet nga:

Objekti nje katesh ge sherben per zyrat e aktivitet.

Sistemimi i kanalizimeve dhe parandalimit te ndotjes se mjedisit

Puseta dekantimi dhe kullimi siperfagesore mbledhes te ujrave te shiut

Sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit, fikse zjarri portative, kosha metalike dhe tabela sinjalizuese

vioa W

Sheshparkimi,zyra,dhe hapsirat e gjelberta

Pamje té kabinave elektrike te shperndarjes se energjise per elektrovincat dhe ndricimin

Shogeria “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR” Sh.P.K. eshte i pajisur me te gjithe aksesoret e
nevojshem per kete aktivitet duke piotesuar kerkesat e mbrojtjes se mjedisit.

Nevojat per uje dhe energji eletrike plotesohen nga rrijetet ekzistuese te Qytetit, pra aktualisht ato
merren nga rrjetet ekzistuese te Portit Detar, Durres.

Duke u bazuar ne dokumentacionin teknik dhe ligjor ge disponon Shogeria “EMS ALBANIAN PORT
OPERATOR” Sh.P.K. dhe verifikimet e bera ne vend, rezulton se trualli ku ushtrohet aktiviteti eshte
prone e Portit Detar, Durres {sipas kontrates koncesionare me geverine shqiptare). Investimi i
parashikuar kap vieren 1.720.000.000 leke. Godina 1 kat ge sherben per zyra jane konteinere te
levizshem me hyrje dalje.
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i cimentos ose i klinkerlt, t& cimentos pérpara
transportimit £3 tyre n@ masé t& madhe. 1D 5.5 “.Magazinimi | hekurishteve/skrapeve t& metalit g& nuk permbajné materiale té rrezikshme”
sipas shtojcés 1 18 ligjit 52/2020 t& ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

shogeria “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR” Sh.P.K. me administrator z. Manfred Muller eshte i
rregjistruar ne QKR me date 04.06.2013, dhe eshte pajisur me certifikaten e rregjistrimit si person
juridik, me numer NIPT L31804506A, si dhe ka dokumentacionin e kontratave ge ka lidhur per
furnizimin me uje dhe energji eletrike me Autoritetin Portual Durrés.

Ne zonen ku do te zhvillohet ky aktivitet nuk ka shtepi banimi, shkolla, vepra arti, argjinatura, linje
etetrike dhe linje uji ge mund te demtohen nga zhvillimi i aktivitetit nga subjekti. Aktiviteti eshtei
rrethuar, dhe relievi eshite i sheshte, ne kuoten e rruges.

E rendesishme eshte te theksojme se eshte bere rrethimi i ambjentit ku zhvillohet aktiviteti,
shtrimi i hapsires para zyrave dhe peshoreve me asfait.

Qellimi i ketij aktiviteti do te sherbeje per zhvillim te metejshem dhe do t'i hap rruge permiresimit
te tregtise ne vend, e cila ka patur zhvillime mjaft te medha e te shpejta kohet e fundit.

Sistemi ge i eshte bere sheshit ka bere te mundur realizimin e nje imazhi pamor mjedisor me
cilesor, duke ndikuar ne permisimin e ndotjes mjedisore dhe permiresimin e pamjes vizuale.

Vendi i projektit dhe shfrytezimi i tij eshte zgjedhur ne menyre te tille, ge te zhvilloje dhe nxjerre ne
dukje aktivitetin. Sheshi ku zhvillohet aktiviteti eshte projektuar me nje kombinim te strukturave
metalike te levizshme, dhe hapsirave te betonuara per aktivitetin. Objektet e banimit dhe ato
turistike nuk duken nga vendet e perpunimit te mallrave ku edhe eshte mundesia me e madhe per
gjenerim pluhuri, zhurmash, etj.

Brenda vitit 2021, né zbatim té planeve té geverisé shqiptare pér té kthyer Portin e Durrésit né port
turistik, Ems Apo do t'i kthejé Autoritetit Portual t& Durrésit afro 120.000 m2 duke ruajtur vetém
zonén né aférsi té kalatave té pérpunimit té anijeve me sipérfage afro 95.000 m2 duke béré gé,
distanca e pérpunimit té mallrave rinfuzé me objektetet mé té aférta té banimit té jeté mbi 1,5 km.

Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit behet nga nje staf i trajnuar per te operuar dhe per te ushtruar kete aktivitet.
Perfacjesohet nga departamente te ndryshme te cilet kryejne funksionin e tyre dhe realizojne
operimin e kesaj Shogerie Konform te gjitha rregullave tatimore, fiskale, dheatyre mjedisore.
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RAPORT! TEKNIK | PROJIEKTIT I 3.1.¢ Magaziniml, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i cimentos os2 i klinkerit, t& cimentos pérpara
transportimit té tyre né masé t& madhe. 1D 5.5 “.Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t& metalit q& nuk pérmbajné materiale té rrezikshme”
sipas shtojcés 1 té ligjit 52/2020 té ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”
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Pamje e murit rrethues nga ana e plazhit

Pamje e vend parkimit te mjeteve teknologjike
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe | cimentos ose i klinkerit, t& ¢imentos pérpara
transportimit té tyre né masé té madha. |D 5.5 “.Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t& metalit gé nuk pérmbajné materizle té rrezikshrne”

sipas shtojcés 1 té ligjit 52/2020 té ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

Pamje e mjeteve ge bejne sistemimin e mineraleve ne sheshet e depozitimit
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i gimentos ose 1 klinkerit, t& ¢imentos pérpara
transportimit té tyre né masé t& maghe. ID 5.5 “.Magazinimi | hekurishteve/skrapeve té metallt gé nuk pérmbajné matariale té rrezikshme”
sipas shtojcés 1 té ligjit 52/2020 t& ligjlt 10448 daté 14.07.2011 ) ndryshuar”

Pamje e rrugeve te garkullimit ne terminal
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkiml né masé t& madhe i cimentos ose § klinkerlt, t& gimentos pérpara
transportimit t& tyre né masé t& madhe. ID 5.5 “.Magazinimi | hekurishteve/skrapeve té metalit g& nuk pérmbajné materiale té rrezikshme”

sipas shtojcés 1 18 ligjit 52/2020 t& ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

Pamje te perpunimit te anijeve me ngarkesa te projektit TAP

ettt
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTITID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé & madhe i ¢imentos ose i klinkerit, té& ¢imentas pérpara
transportimit t& tyre ng masé t& madhe. 1D 5.5 “.Magazinimi i hekurishteve/skrapeve t& metalit & nuk pérmbajné materiale t& rrezlkshme”
sipas shtojcés 1 té ligjit 52/2020 té liglit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

6. INFORMACION PER INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME PER LIDHJIEN ME RRIETIN
ELEKTRIK,FURNIZIMIN ME UJE,SHKARKIMET E UJRAVE TE NDOTURA DHE MBETIET,SI DHE
INFORMACION PER RRUGET EGZISTUESE APO NEVOJEN PER HAPIE TE RRUGEVE TE REJA.

Aktiviteti né vlerésim ndodhet né Lagja 13,Porti Detar,Durres.

Sheshi ku do zhvilohet aktiviteti né fjale ndodhet ne brendesi te Portit Detar Durres dhe nuk cenon
pronat e tjera perreth.

vendosja e kétij aktiviteti né kétd zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi
zona ka prane Rrugen per nje gqarkullim te dendur te automjeteve. Gjithashtu pozicionimi prane
Autostrades Durres - Tirane si edhe i rrugeve hyrese dhe dalese krijon lehtesira per automjete

ge vijne per ngarkim shkarkim.

Infrastruktura ne zonen e ushtrimit te aktivitetit eshte e gatshme ku perfshihen, infrastruktura
rrugore, rrjeti i furnizimit me uje te pijshem, rrjeti i furnizimit me energji elektrike, rrjeti i
shperndarjes se internetit si edhe rrjeti i kanalizimeve te ujrave te zeza.

Funksionimi kétij Projekti nuk do té ndikojé né démtimin ose devijimin e infrastrukturés ekzistuese.
Né& proné sigurohet aksesi népérmjet rrugés egzistuese e cila &shté e shtruar. Pér té gjithé zonén e
studiuar, objekti do té plotésojé nevojat e tij pér ujé higjeno-sanitar népérmjet shfrytézimit té
rrjetit ekzistues dhe pérsa i pérket sistemit té shkarkimit té ujrave eshte lidhur me kanalizimet
ekzistuese né zoné. Mbetjet e ngurta zakonisht i pérkasin mineraleve té cilat térhigen nga pronarét
e tyre si mallra me vleré pér t'ia bashkangjitur sasive té tjera. Pavarsisht késaj, ¢do mbetje
menaxhohet nga kompania kontratktore pér higjenén dhe pastértiné dhe né bashképunim me
Autoritetin Portual Durres dhe do té pércaktohet vendi i depozitimit té tyre.

Pastrimi i mbetjeve urbane do té kryhet népérmjet vendosjes sé koshave té mijaftueshém.
Largimi i ujrave te zeza dhe i ujrave atmosferike behet permes kanaleve deri te puseta per
mbledhjen e ujrave te zeza e cila llogaritet sipas kapacitetit. Puseta vendoset ne pjesen ku me se
paku i pengon aktivitetin.

Energjia Elektrike qé nevojitet furnizohet nga rrjeti kryesor elektrik pér té gjithé territorin e portit
té Durrésit dhe mé pas shpérndahet pérkatésisht nga kabinat elektrike té instaluara né terminal.
Né& teerritorin e Terminalit Lindor ka dy kabina elektrike nga té cilat furnizohen elektrovingat pér
ngarkim-shkarkimin e anijeve. Pér furnizimin me energji, Kompania Ems-Apo Lidh kontrata me
Autoritetin Portual durrés né cilésiné e ri-shitésit pér llogari té OSHEE.

Ka rrugé té mira né zoné dhe ne brendesi te Projektit, nuk do té hapen rrugé té reja per kete
gellim por do te shfrytezohen ato ekzistuese. Nuk do té ndértohet ujésjeliés i ri. Nuk do té
ndértohet rrjet elektrik i ri.
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RAPORTE TEXNIK { PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé té madhe i ¢imentos ose i klinkerit, t& ¢imentos pérpara
transportimit t& tyre né masé té madhe, 10 5.5 “.Magazinimi i hekurishteve/skrapeve 18 metalit q& nuk pérmbajné matertale té rrezikshme”
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Mbetjet e prodhuara

Mbetjet e gjeneruara do té grumbullohen né pika grumbullimi ose vend depozitime té caktuara nga
Autoriteti Portual Durres dhe me pas dergohen ne vendin e percaktuar Njésia e Qeverisjes Vendore
(NJ.Q.V). Kéto mbetje duhet t& menaxhohen né bashképunim me Njésine e Qeverisjes Vendore dhe
firmén pastruese té territorit ne Autoritetin Portual Durres.

Grumbullimi i mbetjeve duhet té jetd i diferencuar qé né vendburim. Mbetje jané mbetjet e ngurta
urbane si plastike, gelgi, materiale letre, metale, mbetje organike. Grumbullimi i mbetjeve duhet te
jete i diferencuar ge ne vendburim. Mbetjet e pariciklueshme duhet té dérgohen né njé landfill té
miratuar. Depozitim | mbetjeve do té béhet ne perputhje me “Per menaxhimin e integruar te
mbetjeve” i ndryshuar dhe té shogérohet me plotésimin e shtojcés 1 t& VKM nr.229, daté
23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe té
dokumentit t& transferimit t& mbetjeve jo té rrezikshme” si dhe VKM nr.371, daté 11.06.2014"Pér
percaktimin e rregullave per dorezimin e mbetjeve té rrezikshme dhe miratimin e dokumentit té
dorezimit té mbetjeve té rrezikshme”.

Gjendja ekzistuese e rrugéve

Ekzistojné rrugé aksesi pérgjaté kufijve né Veri dhe né Jug té projektit. Rrugét kryesore pérgjaté
kufirit peréndimor dhe gjaté gendrés sé zonés jané té ndértuara, ndérkohé qé zona ka njé plan té
studiuar dhe té& miratuar té infrastrukturés rrugore. Nuk eshte e nevojshme hapja e rrugeve te reja
per projektin.
7. INFORMACION PER LIDHJET E MUNDESHME TE PROJEKTIT ME PROJEKTET E TIERA
EKZISTUESE PERRETH ZONES SE PROJEKTIT

Projekti i Subjekti “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR” Sh.p.k. me administrator z.Manfred Miiller
do te ushtroj aktivitetin ne Adresen: Durres, Durres, Durres,L agja 13, Porti i Durresit, Terminali
Lindor, Hyrja nr. 5,2001

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi
zona ka nje qarkullim te dendur te automjeteve. Gjithashtu pozicionimi buze rruges kryesore si
edhe i rrugeve hyrese dhe dalese per ne aktivitet krijon lehtesira per automjete qe futen ne
aktivitet.

7.1 Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur parasysh
kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te treta.
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RAPORTI TEKNIK | PROJEXTIT 1D 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi ng masé t& madhe i ¢imentos ose i Klinkerit, t& ¢imentos pérpara
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o Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve

s Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit do te grumbullohen ne kazane te vecante.
Kazanet do te zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga
Njesia Vendore per mbetjet urbane.

e Do e ndigen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve
me uniformat dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune.

o Mbetjet urbane te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e caktuara

e Jane marre masa per ndricimin perreth {vendosja e impiantit te ndricimit).

e Shogeria operon ne perputhje te plote me normat ge jane ne fuqi, dhe duke gene aktiviet
egzistues kryen monitorime te vazhdueshme te tregueseve mjedisor te trysnise ne mjedis.

e Jane marre masa ne projekt per instalimin dhe respektimin e sinjalistikes e trafikut te
cilat do te minimizonin impaktet per aksidente te mundshme.

e Per te minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, do te limitohen proceset e

zhurmshme gjate oreve me te ndjeshme, ndermjet ores 20 e mbremjes deri ne 07% te
mengjesit.
e Dote respektohen te gjitha kushtet dhe masat ne Lejen e Mjedisit ge do te vendosen
nga AKM-ja dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
Nga vleresimet e mesiperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk perbejne
problem serioz per mjedisin. Megjithe perparesite ge ka ky aktivitet, duhet te tregohet kujdes ne
menaxhimin dhe mbaijtjen nen kontroll te kushteve teknike per te minimizuar humbjet aksidentale
ose shkarkimet.

8. INFORMACION PER ALTERNATIVAT E MARRA NE KOSIDERATE PER SA | TAKON
PERZGJEDHJES SE VENDODHIES SE PROJEKTIT DHE TEKNOLLOGIJISE QE DO TE PERDORET.

Kjo Shogeri e ka filluar aktivitetin e saj ne vitin 2013.

Objekti furnizohet me energji elektrike sipas kontrates se lidhur me APD. Uji i nevojshem
sigurohet nga njeti i ujesjellsit te qytetit. Instalimet elektrike dhe ndricimi jane realizuar sipas
standarteve bashkekohore duke lejuar nje funksionim optimal te procesit ne teresi, dhe mjaft
komod dhe per punonjesit. Makinerite, zgjidhja dhe vendosja brenda hapesires eshte projektuar
mjaft kompakte duke lejuar nje zhvillim funksional te aktivitetit.

Teknologjia eshte bashkekohore si per kryerjen e procesit teknologjik ashtu edhe per treguesit e
mbrojtjes se mjedisit sipas standarteve te Komunitetit Europian.
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT 1D 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né mase t& madhe | cimentos ose i klinkerit, té cimentos pérpara
transportimit t& tyre né masé té madhe. 1D 5.5 ¥ Magazinimi | hekurishteve/skrapeve t& metalit g& nuk pérmbajné materiaie té rrezikshme”
sipas shtojcss 1 té ligjit 52/2020 té ligjit 10448 daté 14.07.2011i ndryshuar”

Funksionimi i tyre jepet ne menyre te detajuar ne pershkrimin e procesit teknologjik.
vendodhja e objektit favorizohet nga nje infrastrukture e gatshme dhe lidhet me rrugen
automobilistike, si per transportimin e lendeve te para ashtu dhe per shperndrujen e produktit te
gatshem.

Per percaktimin e vend vendosjes se projektit jane bere studime dhe matje paraprake nga vete
Shogeria, kushtet klimatike, dhe tregues te tjere te nevojshem. Zhvilluesi “EMS ALBANIAN PORT
OPERATOR “ Sh.p.k. ne rolin edhe te Subjektit ge do bej permiresim te veprimtarise se vet me
vendgendrim te veprimtarise ne Lagja 13,Porti Detar,Durres.

Zgjidhja optimale e projektit te siguron sherbim me teknologji e me sigurim teknik.

Ane pozitieve e ketij projekti eshte se, rreth tij nuk ka ambiente banimi, familjare por megjithate
projekti do ta zhvilloj aktivitetin duke u mbeshtetur ne legjislacionin e sotem te Republikes se
Shqiperise per mbrojtjen e Mjedisit. Perparesi ne kete Projekt do ti jepet mbrojtjes se mjedisit nga
ndotja. Per te siguruar nje mjedis te paster e pa problem per personelin e sherbimit si edhe per
objekte afer aktivitetit, eshte parashikuar nje sistem kanalizimesh, tubacionesh te cilat ne
bashkeveprim do te orientojne ujerat natyrale dhe ujerat e shkarkimit ne separatoret perkates.

9. TE DHENAT PER PERDORIMIN E LENDEVE TE PARA GIATE FUNKSIONIMIT, PERFSHIRE SASITE
E UJIT TE NEVOJSHEM, TE ENERGJISE, LENDEVE DIEGESE DHE MENYREN E SIGURIMIT TE TYRE.

Gjaté funksionimit té projektit,do té nevojitet uji,energjia elektrike, uje, lende djegese si dhe
produkte té konsumit té pérditshém. Uji gé nevojitet pér zbatimin e ketij projekti eshte marre nga
rrieti kryesor népérmjet njé matési né pikén mé té afért t& mundshme, e cila eshte caktuar
nga Ndérmarrja e Ujésjelldsit & e ka né pérdorim linjén e Ujésjellésit. Lidhjet me rrjetin kryesor
dhe kostot pérkatése né lidhje me furnizimin me ujé do té€ paguhen nga Shoqeria.

Furnizimi me energji eletrike

Energjia Elektrike qé nevojitet do te merret nga Rrjeti kryesor elektrik népérmijet njé matési né
pikén mé té afért t& mundshme, e cila do té caktohet nga filiali i OSHEE me Autoritetin Portual e
cila e ka né pérdorim linjén elektrike dhe do té jepet né pérdorim me ané té kontratés pérkatése.
Shkarkimet e ujérave do té lidhen me sistemin ekzistues té kanalizimeve té zonés.

Lenda djegese do te sigurohet nga pika e karburantit me e afert me aktivitetin.
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10. INFORMACION MBI NDIKIMET NE MJEDIS TE PROJEKTIT

10.1 Informacion mbi shkarkimet ne mjedis

Shkarkimet né mjedis gjaté fazés sé funksionimit té kétij aktiviteti do té jeng& minimale. Do té jené
kryesisht pluhurat nga lévizja e automjeteve dhe zhurmat teknologjike te paisjeve né mjediset e
punés, Nga ky aktivitet nuk gjenerohen mbetje té ngurta te rrezikshme. Mbetjet e gjeneruara

jané vetém mbetjet nga konsumi i pérditshém i puntoréve.Té gjitha mbetjet e grumbulluara do té
dérgohen né subjektet e licensuara pér trajtimin e tyre dhe té asgjésimit té tyre.

10.2 Ndikimet negative / Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedis

Mijedisi &shté gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme qé ushtrohen né té, por ndikimi
mund t8 jete i ndryshem, kjo éshté e lidhur ngusht& me veté llojin e veprimtarisé e cila mund té
keté impakt té drejtpérdrejté, té térthorté, té réndésishém apo mesatar i pranueshém. Njé nga
objektivat e kétij raporti éshté identifikimi i ndikimeve t& mundshme gé mund té shkaktohen

né mjedis nga ky aktivitet né terési. Identifikimi i ndikimeve té& mundshme né mjedisin e késaj
zone do té vlerésohen né njérén prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi aktiviteti 8shté ekzistues
dhe ndikimi né mjedis do té jeté vetém gjate ushtrimit te aktivitetit. Nuk marrin né konsideraté
fazén pas pérfundimit t& veprimtarisé pasi ky aktivitet do vazhdoj té jeté i tillé dhe pas shumé
kohésh. Disa prej ndikimeve kryesore gé jané vlerésuar si t& mundshme jané paraqgitur si mé
poshté. Efektet e mundshme nga aktiviteti qé ushtrohet do té vierésohen né ményré té
pérgjithshme né kérkesén pér Leje Mjedisi Tipi B. Megjithaté, shumé nga efektet e mundshme
mund té identifikohen nga eksperienca nga nénprojektet e projektet e méparshme né kété fushé.

10.3 Impakti né mjedis nga menaxhimi i tij

Né vijim do té paragesim njé pérmbledhje té efekteve negative mbi mjedisin té cilat lidhen me
aktivitetin gjaté fazés operative sé bashku me rekomandimet mbi menaxhimin e tyre.
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10.4 Matrica e ndikimeve t& mundshme né mjedis nga zbatimi i projektit.

Né tabelat e méposhtme jané identifikuar ndikimet e mundshme né mjedis té projektit sipas

fazave té zbatimit té tij.

Faza operacionale
Nr. Receptori Operacioni dhe pasoja Ndikimi i mundshém
Mijedisor né mjedis
Emetim gazesh nga Ndikim mesatar né cilésiné e ajrit.
automjetet dhe pluhuri pér  |Mund té kontroliohet dhe shmanget me
1 Cilésia e ajrit [shkak té& garkullimit té tyre.  |masat e duhura té menaxhimit.
L . |Ndikimi do té jeté& normal,
" hurmé Zhurme e gjeneruar nga lévizjet
e mjeteve {(makinave} dhe
paisjeve ne aktivitet.
Ndikimi ulét i cili mund té kontrollohet dhe
3 Cilésia e Rrjedhjet aksidentale nga shmanget me masat e duhura t& menaxhimit.
ujérave automjetet
Sheshet e géndrimit t& automjeteve dhe e
4 Toka Rrjedhjet aksidentale nga ushtrimit te aktiviteteve tersi jené té
automjetet shtruara dhe té pajisura me sistem
drenazhimi, mundésia pér depértim né toka
pothuajse nuk ekziston.
Mundési t& mira punésimi.
> Mjedisi socio {Ofrimi i shérbimeve me cilési  [Ndikimi socio — ekonomik éshté
té larté pér qytetarét. pérgjithésisht pozitiv.
ekonomik Gjenerim té ardhurash nga
' aktivitete shtesé.
Ndikim i ulet pasi keto mbetje
6 Mbetjet Aktiviteti njerezor i grumbullohen ne koshat ge jane vendosur ne
punonjesve ambientet e aktivitetit
Si dhe nga aktiviteti Grumbullimi dhe menaxhimi nga subjekte te
licensuara per trajtimin e tyre.
Do te jete ne intervale kohore - . .
; Trafiku Ndikim ne rritjen e trafikut te
zones ku ushtrohet aktiviteti.
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10.5 Emetimet e zhurmave dhe gazeve té makinave te transportit né mjedis
Sa lidhet me emetimin e zhurmave gjaté aktivitetit, duhet theksuar se ky ndikim &sht& i minimizuar.
Ndérkohé Udhézimi nr.8 daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té caktuara”,

pércakton vlerat e lejuara té zhurmés si né tabelén e méposhtme. Nivelet kufi té zhurmés né
mjedise té caktuara.

LAeq |Koha LAmax

Mjedisi Efekti kritik né shéndet (dBA) |bazé Fast
{oré) {dB)

Zona banimi

lashté banese Bezdi (shgetésim) serioze gjaté |55 16

dités dhe mbrémjes -

Bezdi (shgetésim} i moderuar [50 16 -
gjaté dités dhe mbrémjes

Né brendési té banesave Kuptueshméri e bisedés dhe 35 16 -
(bezdi} shgetésim i moderuar

gjaté dités dhe mbrémjes

Né brendési té dhomés sé Prishja e gjumit natén 30 8
fietjes
tashté dhomés sé fjetjes Prishje e gjumit, dritare e 45 8

hapur {viera nga jashté)

Zona me aktivitetet social-
ekonomik

Zona industriate, tregtare, Démtim dégjimi 70 24 110
Qarkullimi trafiku (mjedis i

iashtém dhe i brendshém)
Mjedis urban
Mjedise publike, té jashtme |[Démtim dégjimi 85 1 110

apo té brendshme
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10.6 Rekomandime pér zbutjen e ndikimeve

Toka /Pérdorimi i Tokés

Kryerja e aktivitetit brénda sipérfages sé kérkuar pér zhvillimin e aktivitetit.

Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

Cilésia e ajrit /Rritje e emetimeve ne ajer nga funksionimi i instalimit dhe djegia e karburantit té
automjeteve ngarkim---shkarkimit

Mirémbaijtja e instalimeve dhe mjeteve té transportit sipas kapacitetit mbajtés.

Mjete me kolaudim optimal. Plan veprimi né rast rrjedhjesh.

Pérdorimi efigent i mjeteve motorrike.

Pérdorim i karburanti cilésor.

Pastrim periodik i sipérfages sé aktivitetit dhe mjeteve té punés.

Sistemi i drenazhimit

Mirémbajtja e sistemit té drenazhimit té ujrave té shiut nga pastrimi pérgjaté gjithé gjatésisé sé
sipérfages sé aktivitetit,

Mbetjet/Shtim i mbetjeve industriale dhe urbane nga aktiviteti human i punonjésve qé do té
operojné né aktivitet.

Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit, diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve
té gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért té€ caktuar nga njésia
vendore.

Zhurmat/Rritje e nivelit t& zhurmave nga impianti dhe nga l8vizja e automjeteve

Pérdorimi i mjeteve té kolauduara.

Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit {kufje pér mbrojtjen e aparatit t& dégjimit).
Pérdorimi i mjeteve té punés dhe té transportit gjate orareve té pérshtatshme.

Trafiku Rrugor/Rritje e fluksit t& qarkullimit té automjeteve.

Lévizshmeria do té studiohet té kryhet né oraret ku shmanget piku i trafikut.

Mjetet e transportit do te levizin brenda normave te lejuara te shpejtesise,referuar Kodit Shqiptar
Rrugor.

T ——
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11. PROGRAMI | PERMIRESIMIT TE PROCESIT TE PUNES DHE MASAT ZBUTESE

Pér plotésimin e kérkesave té klientéve, rritjen e cilésisé sé shérbimit té ofruar, rritjen e masave té
sigurisé gjaté procesit t& operimit né ruajtjen/magazinim, tregetim, mbrojtjen nga gazrat, pluhurat,
zhurmat,etj, mbrojtjen e shéndetit t& punonjésve dhe komunitetit té zonés pérreth, me géllim
kryesor “Mbrojtjen e Mjedisit”, reduktimin e sasisé s& emetuar té PM10, CO2, NOx, Sox né
atmosfere, pérdorimin e energjisé né ményré efigente, duke menduar pér gjeneratat e brezave
pasardhés, Subjekti “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR” Sh.p.k, ka hartuar “Programin e
Pérmirdsimit t& Operimit té Proceseve Teknike té Punés”, sipas termave t& méposhtme.

Programi i pérmirésimit té operimit mbéshtetet né kéto parime té zbatueshme:

11.1 Masat e nevojshme pér zbutjen e ndikimeve

Masat kryesore té propozuara né Planin e Menaxhimit t& Mjedisit duhet té adresojné zgjidhjet mé
optimale pér minimizimin e ndikimeve té identifikuara negative né mjedis.
Kéto masa duhet té synojné:
* Kontrollin dhe mbajtjen e ndikimeve brenda zonés sé Ativitetit;
¢ Shmangien e efekteve negative né shéndet dhe mjedis.
Zbatimi me korrektési i kétyre masave do té béhet i mundur nga pérdorimi i teknikave t& méposhtme:
s Piketimi i sakté i sipérfages ku zhvillohet aktiviteti, si dhe kufizimi i veprimtarisé vetém brenda saj;
e Plan -- organizimi né ményré qé té mos impaktohen sipérfaget jashté ndérhyrjes;
o Kontrollii mbetjeve té objektit;
¢ Hapja e kanaleve t& nevojshém perimetral pér kullimin drejtimin e ujrave té shiut, me géllim
shmangien e ndotjes né ujéra;
¢ Kontrolli i pluhurave népérmijet lagies sé zoneés;
s Kontrolli teknik i automjeteve pér té parandaluar rrjedhjet e karburantit dhe glirimet tej
normave té gazeve,

11.2 Masat zbutése né fazén operacionale
Per evidentimin e ndotjes nga aktiviteti do te merren masa.

11.3 Menxhimi i mbetjeve

o Mbetjet jo te rrezikeshme do te vecohen nga komponentet e pastera dhe
do te grumbullohen per nje depozitim dhe riciklim te mundshem.
e Mbetjet e rrezikeshme ne te cilat do te bejne pjese ato vajore, Vajra rrjedhese,detergjente
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etj,do te depozitohen ne nje kontenier te caktuar per grumbullimin e ketyre mbetjeve.

e Gjenerimii zhurmave eshte brenda normave te lejuara dhe nuk do te kete shqetesim per
banoret perreth. Eshte parashikuar edhe zona e ngadalesimit te mjetit perpara se mjetet te
hyjne ne aktivitet cka minimizon edhe nivelin e zhurmave.

o Kryhet pastrimi periodik i ambjenteve te punes ne aktivitet.

e Transporti i mbeturinave behet ne oret me trafik te pakesuar.

11.6 Minimizimi i ndotjes se ajrit

e Subjekti gjate kohes me temperature te larte e lage mjedisin perreth me ujin e pusit qe
eshte hapur per kete gellim perreth nje deri dy here ne dite per te reduktuar ¢lirimet e
pluhurave nga levizja e mjeteve.

s Ndotja e ajrit eshte ne nivele teper te ulta, vetem i pluhurave ge krijohen nga mjetet ge
futen ne territorin e aktivitetit.

o Ndotja e ajrit eshte ne nivele teper te ulta vetem nga gazrat ge dalin nga skapamentot e
makinave gjate hyrjes e daljes ne aktivitet.

11.7 Zgjidhja e problemit te zjarrit nga shkarkesat elektrike

e Te gjitha makinerite dhe paisjet jane te tokezuara.
o Per te gjithe sistemin e linjave lidhja elektrike e vazhdueshme do te jete me ane te urave.

11.8 Mbrojtja nga Zjarri

Subjekti “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR” Sh.p.k per ushtrimin e ketij aktivitet ka marre te
gjitha masat e dukura ne baze te kushteve te parandalimit dhe mbrojtjes kundra zjarrit (PMKZ} per
nje funksionim normal dhe pa avari te paisjeve te ndryshme ne teresi.
Paisjet e mbrojtjes kundra zjarrit per kete objekt jane te nje rendesie te vecante, dhe jane te
domosdoshme si nje pike themelore e funksionimit te tij. Subjekti eshte i pajisur me nje Akt---Teknik te
PMNZSH ku jane parashikuar te gjitha masat ge duhen te nderrmerren ne raste te jashte-zakonshme,
te parandalimit te zjarrit dhe menaxhimit te situates se rrezikut te zjarrit ne raste te vecanta.
Ne zbatimin e germs b, te Nenit 34 te Ligjit Nr.8796 date 05.04.2001 “Per Mbrojtjen nga Zjarri dhe
Shpetimin”, Shogeria ka marre masat e nevojshme per mbrojtjen ne raste rreziku renie zjarri.
Per mbrojtjen nga Zjarri ne Subjekt jane marre masat e meposhteme:

s Ka fikse zjarri me shkume dhe pluhur.

¢ Ka rregullore te brendeshme te PMNZSH-se.
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e Personeli eshte i instruktuar me rregullat e PMNZSH-se.
e Automjeti Zjarrfikes afrohet nga te tre anet e objektit.
e Jane vendosur bombola zjarrfikese ne ambjentet e punes.

e Ne menyre periodike behet kontrolli i paisjeve dhe i mjeteve te MNZ si dhe behet kualidimi i

tyre ne menyre ge te parandalohet rreziget e mundeshme.

s Jane vendosur tabela per mbrojtjen nga zjarri, si dhe per perdorimin e zjarrshuarsve ne rast

aksidente nga zjarri ne piken e karburantit.

s Per tu mbrojtur nga ndonje zjarri i mundshem ge mund te bjere jane ruajtur largesite
mbrojtese ndaj zjarrit duke ruajtur largesine e godines dhe objekteve perreth.

* Jane lene distancat e percaktuara per rruge kalim te automjeteve, zjarrefiksave.

Ky subjekt ushtron prej vitesh aktivitetin konform te gjitha ligjeve dhe dispoitave ligjore ge kane te
bejne me ushtrimin e ketyre aktiviteteve. Gjate kesaj periudhe ky subjekt ka zbatuar me korrektesi
te gjitha dispozitat ligjore, kushtet teknike te punes, duke krijuar edhe nje mjedis bashkekohor per

kete lloj aktiviteti.
11.9 Masat per mbrojtjen e mjedisit

Masat per mbrojtjen e mjedisit ge jane marre nga ana e subjektit jane:

¢ Rregullimi, sistemimi dhe rrethimi i territorit.

e Instalimi i sistemit te ndarjes se ujrave te kanaleve te grumbulluara nga kanalet
siperfagesore te objektit.

¢ Jlane bere kanalizimet e brendeshme te objektit te lidhura me tubacionin kryesor ge
shkarkohet ne kanalin prane objektit.

e Ujerat sanitare jane lidhur me rrjetin e kanalizimeve te kesaj zone.

e Ne kanalizimin e zones derdhen vetem ujerat e shiut.

¢ Mbetjet e ngurta jo te rrezikeshme ge do te krijohen do te grumbullohen dhe periodikisht
nga stafi i punes do te perfundojne ne kontenieret e zones e me pas me ane te sherbimit te

tranportit te mbetjeve ge do te shkojne ne landfillin e zones.

o Projekti perputhet me Planin e Pergjithshem Vendor te Bashkise miratuar nga KKT, ku ky

objekt eshte i ndertuar me leje ndertimi te miratuar.
11.10 Masat Parandaluese

o Pérzgjedhja e trajnimi i personelit pér ményrén e veprimit gjaté proceseve ne aktivitet.
¢ Minimizimi dhe evidentimi i zhurmave te mundshme
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e Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjaté punés dhe ndérprerjes sé sajé né rast avarie t& mundshme.

e Montimii té gjithé aparateve sinjalizuese té sigurisé dhe rrjetit elektrik.

o Tokézimi dhe rrufe pritése, né t& gjithe instalimet pér t& shmangur aksidente me pasoja né mjedis.

e Mbaijtja gjithmone fikur e automjeteve kur nuk eshte e nevojshme perdorimi i tyre dhe
ruajtjia e distances sé sigurisé, gjaté operimit t€ punés nga punonjésit;

s Mbajtja e pajisjeve té nevojshme, nga punonjésit pér operimin e punés,

o Lyerja e ambientit t& punés (zyra,magazine) dhe pajisjeve me bojé antikorrozive (kundra
ndryshkut) ¢do dy vite sipas njé programi té veganté, me qéllim mbrojtjen nga korrodimi.

» Pastrimi periodik i rrjetit té drenazhimit té ujrave teknologjike te larjes dhe t& shiut, si dhe
mirémbatja e peméve.

+ Kolaudimi periodik i mjeteve té transportit

e Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i t& dhénave né regjistrin e shogérisé.

11.11 Masat Kontrolluese

e Pastrimi i ambjenteve ku zhvillohet aktiviteti.

e Pastrimi i rrjetit té drenazhimit té ujrave teknologjike dhe ujrave té shiut pérgjaté perimetrit
nén administrimin e Shoqérisé ku zhvillohet aktiviteti.

o Vézhgimi dhe kolaudimi i vazhdueshém i té gjithé makinerive dhe paisjeve.

* Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i t& dhénave né regjistrin e shoqérisé.
Sigurimi i té gjithé pajisjeve té nevojshme pér riparim, pastrim dhe ndérhyrje né rast emergjencash.
Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e ndihmés sé shpejté dhe planin
e pérballimit té& emergjencave té ndryshme.

11.12 Masat Nderhyrese

e Riparimi i menjehershém i difekteve dhe avarive teknologjike

* Mobilizimi i menjéhershém i stafit dhe mjeteve té fikjes sé zjarrit.

o Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve/makinerive nga eksperté té licensuar, ¢do fillim viti.

* Kapja, asgjesimi i menjéhershém né rastet e derdhjeve té lubrifikantéve dhe pastrimi i
menjéhershém i ambientit t& punés me detérgjenté té posagém, qé mund té
gjenerohen nga veprimtaria dhe automjetet g& kryejné kété shérbim.

e Zévendésimii menjéhershém té pjeséve té pajisjeve/ makinerive dhe mjeteve té punés, né
rastet e avarive té& mundshme.

¢ Rigjenerimi i ambientit té démtuar,
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Riparimi i menjéhershém i teknologjisé dhe automjeteve, né raste avarie t&€ mundshme apo
démtim té instalimeve.

Né rastet e avarive té ndryshme do té njoftohet i gjithé stafi | punonjésve dhe klientét e
gjendur aty, me qéllim sigurimin e jetés sé tyre dhe ndérhyrjen pér sigurimin e automjeteve
dhe pajisjeve kryesore.

Njoftimi i organeve kompetente, pér rastet e mundshme.

Pajisja e zones s& aktivitetit me sinjalistikén e duhur dhe shenjat dalluese né rastet e
rrezikut  té mundshém, pér operimin normal té punés né objekt.

Njoftimi i menjehershém i automjeteve dhe njésive té specializuara né rast emergjencash
{zjarrfikése, autoambulanca,etj).

Teritori ku ndodhet aktiviteti mbahet paster por dhe ne rast se do te kete ndotje e mjedisit
ose demtim te tije do te marre masa per rehabilitimin e tij si ne gjendjen e meparshme.

11.13 Masa lehtésésuese pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitetin e

transferimit té& mbetjeve:

»

Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe té mbillen edhe bimé
dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbérimit.

Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e

nevojshme dhe té reduktohen zhurmat né orét e vona.

Té vendosen tabela paralajméruese pér rreziget pér kalimtarét dhe punonjésit.

T& vendosen kontenier pér mbajtjen pastér té ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve.

Investitori t& respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore qé do t& miratohet nga AKM.
Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve té tij.
Eshté detyré e zhvilluesve te aktivitetit t& integrojné elementét e domosdoshém té

propozuar pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né

mjedis, shéndet dhe aspektin social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e

pércaktuara pér té garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit,

P&rcaktimi i vendparkimit té mjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén pérkatése,
Do té kontrotlohen kushtet teknike t& mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve

dhe zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari t& mundshme teknike té mjeteve.
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o Veglat/Pajisjet/Makinerite e punés qé shérbejné pér procese t& ndryshme do té
zévendésohen me té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés qé kané né kryerjen e
operacioneve te transferimit t& mbetjeve

¢ Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht
me bojé higjenike dhe antikorrozive, me qéliim plotésimin e kushteve Higjeno---Sanitare.

o Do té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené; [Endé t& amballazheve,
letra---kartona,si dhe léndé organike té prodhuara nga punonjésit, ku kéto mbetje do
té transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma do té marré
masa pér menaxhimin e kétyre mbetjeve té ngurta, do té vendosen né kosha selective sipas
rrymave specifike t&€ mbetjeve.

o Do té béhet pastrimi periodik i rrjetit té drenazhimit té ujrave té shiut né kété objekt ose e

mijedisit pérreth drejt mjediseve té gjebéruara. Mjedis i gjélbéruar pérreth do té jeté nén
kujdesjen e personelit qé do té punésohet vetém pér punimet mjedisore té nevojshme.

e Do té béhet pastrimi periodik i rrietit t& drenazhimit té ujrave té shiut né kété objekt ose
e mjedisit pérreth drejt mjediseve té gjebéruara. Mjedis i gjélbéruar pérreth do té jeté nén
kujdesjen e personelit qé do té punésohet vetém pér punimet agro---mjedisore t& nevojshme.

e Aktiviteti disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé kalim
té punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, etj.

e Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe 1évizjes sé€ ujérave té shiut.

e Do té béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit té

punds, si dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né instalimin per
ruajten/magazinimin transferimin e mbetjeve.

12. PROGRAMI MONITORIMIT

12.1 Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin gé na intereson béhet népérmjet matjeve té pérséritura, gé merren me njé
frekuencé t& mjaftueshme, pér té béré té mundur vlerésimin e gjendjes sé mjedisit dhe ndryshimeve
té tij né kohé.

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet nése
zhvillimi i veprimtarisé 8shté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen me té, pér

té vlerésuar shkallén e ndikimit {nése ka}, si dhe pér té vierésuar performancén mjedisore té
menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit t& vazhdueshém.
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12.2 Objektivat e Monitorimit:

e T& krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit t& aktivitetit me até gjaté funksionimit
té tij.

» Té monitorojé emetimet (nése ka) né té& gjitha fazat e funksionimit te aktivitetit né
pérputhje me normat dhe standardet ligjore té Shqgipérisé dhe BE.

e Té pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve té
aktiviteteve gé kryhen né rajonin ku zhvillohet aktiviteti dhe nése ka lidhje dhe impakte
kumulative me aktivitetin e propozuar.

e Pé&rté pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktorét zhvillues té
aktivitetit né rajon.

s P8rtd pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e Pértd pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé sé mjedisit né rajon, né rastet
kur vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

e Té krijojé njé arkivé {regjistér)té cilésisé sé mjedisit, njé bazé t& dhénash qé do té mund té
pérdoret né té ardhmen.

e Pérté garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té caktuar.

12.3 Plani i monitorimit

Me gené se kemi t& béjmé me instalime pér ngarkim — shkarkim ne mase te madhe nevojitet njé
monitorim i vazhdueshém, jo vetém né sheshin e transferimit por dhe né njé zoné mbi 50 m pér
rreth sheshit ku do te zhvillohet aktiviteti. Plani i monitorimit do té konsistojé né:

o Monitorimi i parametrave tektin té instalimit.

s Monitorimi i zonés s8 mundéshme té gjenerimit te aromave gjate zhvillimit te veprimtarise

¢ Monitorimi i parametrave fizike dhe dinamike té shpérndarjes sé emetimeve te gazeve dhe
marrja e masave pérkatése té parashikuara né projekt, pér parandalimin e tij.

Monitorimi i shkarkimit té ujrave té ndotura ne siperfagen e aktivitetit

12.4 Plani i monitorimit te ndikimit ne mjedis.

Do te kryhet monitorimi i pluhurave, i zhurmés cilesise se ujrave pavarsisht sasive minimale.
Pra monitorimi do té konsistojé né matjen e parashikuar té indikatoréve mjedisor.
® Ne Subjekt respektohen standardet e normativat per nivelin e zhurmave te lejuar diten, per
vete {lojin e aktivitetit ge kjo zhurme mund te krijohet nga aktiviteti dhe ne raste te rralla,
vetem gjate ndezjes se gjeneratorit.

%
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e Brenda teritorit te aktivitetit relativisht mund te kete zhurme ge mund te ndikojne vetem
ne shendetin € punonjesve, por jo ne ambjentin perreth per aktivitetet e tjera apo per
banoret perreth.

e Ambjenti ku ushtrohet aktiviteti eshte i sheshte dhe i projektuar mire, nuk ka rritje te nivelit
te zhurmave dhe nuk ndikon ne shendetin e punonjesve.

e Do te behet menaxhim me i mire i instalimeve dhe paisjeve per te mos pasur ndotje akustike
dhe ndotje termike jashte normave te lejuara.

e Zhurma eshte nje tingull i padeshiruar, dhe sidomos gjate punes, por ge nuk i kemi kaluar
ato te normave te lejuara per punen diten, deri tani nuk kemi pasur ankesa nga individe apo
subjekte prane aktivitetit tone ge ti kemi shgetesuar per zhurme, megjithate jemi te hapur
per te pritur ¢do ankese te ketij lloji apo tjeter.

Té dhénat qé do té mblidhen do té vihen né dispozicion té organeve shtetérore dhe té interesuarve té
tjerd, gjithashtu kéto té& dhéna do té analizohen me géllim pérmirésimin e performances mjedisore té
veprimtarisé dhe bérjen e korigjimeve té nevojshme.

N& monitorimin e sipérfageve té mbjella t& peméve dhe biméve té mbjella, ecuriné normale té
mbirjes dhe zhvillimit t& tyre. Né rastet kur vérehet se ka démtime merren masa pér zevéndésimin

me fidané té rinj.

Monitorimi i ¢do sipérfage té mbjelle do té vazhdoje pér njé periudhe 4 vjecare kohé gjaté sé cilés
bimét kané marré njé zhvillim té konsiderushém dhe nuk kané nevojé pér shérbim.

Planet e sigurisé dhe t& menaxhimit t& katastrofave hipotetike

s  Planii evakuimit té njerézve né raste alarmi {emergjence},

e Procedurat e sigurimit né puné apo rregullat e sigurimit teknik,

e  Procedurat e mjekimit dhe té ndihmés sé shpejté né raste aksidentesh né punég,
e Emrat e personave t& kontaktit dhe numrat e tyre té telefonit,

e  Procedurat e nénshtrimit apo fikjes sé zjarrit,

»  Planiisigurisé sé rrjedhjeve t& mundshme té naftés apo lubrifikantéve,

Shogeria “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR” Sh.p.k ka realizuar nje program te monitorimit nga
specialiste ge do te marrin ne konsiderate mundesine per te realizuar nje monitorim realist te
elementeve me ndikim ne mjedis. Ne aktivitet duhet te jene ne gjendje gadishmerie prozhektoret
dhe mjete te fugishme ndricimi,mjetet e fikjes se zjarrit,uniformat anti-zjarr per personelin,i cili
duhet te kete bere trajnimin e nevojshem per te tilla raste per te vepruar me shpjejtesi dhe
korrektesi. Per sa me siper eshte e munur ge te perzgjidhen per tu monituruarnga vete investitori

-
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinlmi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe i ¢imentos ose i klinkerit, t& ¢cimentos pérpara
transportimit té tyre né masé t& madhe. 1D 5.5 “.Magazinimi i hekurishteve/skrapave t& metalit gé nuk pérmbajné materiale t& rrezikshme”
sipas shtojcés 1 t& ligjit 52/2020 té ligjiv 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”

ata elemente ge realisht mund te identifikohen, maten, regjistrohen dhe pastaj komunikohen ne
Instancat Shteterore.

13. INFORMACIONIN PER LEJET, AUTORIZIMET DHE LICENSAT E NEVOJSHME PER PROJEKTIN, NE
PERPUTHIJE ME PERCAKTIMET E BERA NE LEGJISLACIONIN NE FUQI, S| DHE INSTITUCIONET
KOMPETENTE PER LEHMIN / AUTORIZIMIN/ LICENSIMIN E PROJEKTIT.

Shogeria “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR(EMS APO)” Sh.p.k. me administrator z. Manfred
Muller, eshte i rregjistruar ne QKR me date 04.06.2013, dhe eshte pajisur me gertifikaten e
rregjistrimit si person juridik, me numer NIPT L 31804506 A, si dhe ka dokumentacionin e
kontratave qe ka lidhur per furnizimin me uje dhe energji eletrike.ku midis veprimtarive te tjera ka
dhe “Ngarkimin dhe shkarkimin kryesisht té anijeve me ngarkesa rifuxho si ato té mineraleve dhe
qymyrit, Skrapit, cimentos dhe té materialeve té tjera rifuxho dhe jo rifuxho”,

Subjekti do ndjek te gjitha procedurat ligjore per tu pajisur me lejet perkatese per funksionimin
konform te gjitha rreguliave te ketij projekti.
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RAPORTI TEKNIK | PROJEKTIT ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé té madhe i gimentos ose i klinkerit, té ¢cimentos pérpara
transportimit t& tyre né masé t& madhe. ID 5.5 “.Magazinimi i hekurishteve/skrapeve té metalit gé nuk pérmbajné materiale té rrezikshme”

sipas shtojcés 1 té ligjit 52/2020 té ligjit 10448 daté 14.07.2011 i ndryshuar”
mm———— e s e ey

Nisur nga sa u paragit me lart dhe ne dokumentacionin perkates shoqerues, perfundimisht mund
te themi se projekti i Subjektit “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR(EMS APO)"” Sh.p.k. per piken
ID 3.1.d Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi ne mase te madhe i ¢imentos ose i klinkerit te
gimentos perpara transportimit te tyre ne mase te madhe, piken ID 5.5 “Magazinim i
hekurishteve/skrapeve te metalit ge nuk permbajne materiale te rrezikshme”. (Kapaciteti i
barabarta me 50 ton/dite ose me i madh se kaq). ne Lagja 13,Porti Detar,Durres me administrator
z.Manfred Muller nuk do te sjelle pasoja negative per mjedisin e zones.

Si perfundim mund te themi se projekti konsiderohet i pershtatshem dhe i pranueshem ne zonen
e zgjedhur nga investitori, pa krijuar probleme mjedisore per zonen perreth.

Hartoi materialin - STUDIO MJEDISORE
“DEA PROJEKT”Sh.p.k.
Eksperti i Vlersimit e Auditimit Mjedisor

stria e Mjedisit

Nr. 11594 Prot, Nr. identifikues 197, date 10.12.2014
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

LICENCE

|LN-4030-11-2017 | [NUISINIPT: L721150075

]

Emértimi pérshkrues i veprimtarisé

[D.E.A. PROJEKT

]

Adresa Tirane TIRANE Tirane Adresa: Njesia Administrative nr.7, Rruga e
"Kavajes", zona kadastrale 825 0, nr. pasurie 1/992+3-N4

[Kodi 2.4 | [Kodi tjetar

|Data ¢ Iéshimit 2017-11-02 | |Afati i viefshmérisé Pa afat

Kategoria

g Shérbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin né mjedis

Vlerésimi i ndikimit né mjedis ).

Veprimtarité e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis ( Auditim mjedisor dhe

Kufizime specifike

Licenca ushtrohet sipas kufizimeve né legjislacionin né fuqi

Nénkategoria

Detyrime specifike

—

Veprimtarité ¢ ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis

Veprimtari specifike

Ndikim né& mjedis,Auditim mjedisor

S

Specialiteti

Vulosur elektronikisht nga Qendra
Kombétare e Biznesit
Date:2020/05/21 14:54:57 +02'00'

=7| L72115007520200521 145442234008

Shénim : Ky dokument #shte gfeneruar dhe vulosur me ané
& njé procedure automatike nga nj# sistem elektronik (Qendra Kombétare e Biznesit)

Licenca ushtrohet sipas detyrimeve né legjislacionin né fuqi

Vendi i kryerjes s& veprimtarisé

N& t€ gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé.
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